
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2022/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Základní škola U Kostela Moravská Třebová, 

Kostelní náměstí 21, Město, 571 01 Moravská Třebová 

  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Po ukončení školního roku 2022/2023 patří poděkování všem zaměstnancům, žákům a rodičům, 
kteří zvládli další náročný školní rok. 

  



3 

 

 

Výroční zpráva za školní rok 2022/23 byla zpracována podle následujících právních 
nařízení: 

Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) § 11 

Vyhláška č. 150/2022 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv  

 



4 

 

 

OBSAH 

 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 6 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 6 

MATERIÁLNĚ-TECHNICKÉ PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ 7 

RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 8 

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 10 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY ŠKOLY 12 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 12 

ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 13 

POČTY VYCHÁZEJÍCÍCH ŽÁKŮ 13 

POČTY VYCHÁZEJÍCÍCH ŽÁKŮ Z 9. TŘÍDY – OBORY 13 

PŘEHLED POČTU ŽÁKŮ VE TŘÍDÁCH 14 

AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY 15 

VÝSLEDKY SOUTĚŽÍ 15 

EXKURZE, VÝLETY, DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ, PROJEKTOVÉ DNY 17 

1. stupeň 18 

2. stupeň 18 

PROJEKT MEZI PRAŽCI MLADĚJOVSKÉ ÚZKOKOLEJKY 18 

ŠKOLA V PŘÍRODĚ 19 

ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA 20 

POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU 21 

PROJEKT ZŠ U KOSTELA MORAVSKÁ TŘEBOVÁ – PODPORA ŽÁKŮ S NÍZKÝM SES 22 

OBĚDY PRO DĚTI 22 
REALIZACE INVESTICE NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY – KOMPONENTA 3.1 22 
NÁRODNÍ PLÁN DOUČOVÁNÍ 23 

ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ 24 

VÝCHOVNÉ PORADENSTVÍ 25 

ZAJIŠTĚNÍ PÉČE O ŽÁKY OHROŽENÉ ŠKOLNÍM NEÚSPĚCHEM 25 

ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ NADANÝCH 26 

ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY 26 

PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ A ZÁVADOVÉHO CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 27 



5 

 

 

VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 28 

PŘEHLED PROSPĚCHU – ZA 2. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 28 

PŘEHLED CHOVÁNÍ 28 

PŘEHLED ABSENCE 28 

VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍ PROCES – STRUČNÝ POPIS REALIZACE NAPLŇOVÁNÍ ŠVP 29 

1. STUPEŇ 29 
1. ročník 29 
2. ročník 30 
3. ročník 30 
4. ročník 31 
5. ročník 32 

ČESKÝ JAZYK 32 

CIZÍ JAZYKY 33 

MATEMATIKA 35 

INFORMATIKA 35 

ČLOVĚK A SPOLEČNOST 36 

ČLOVĚK A PŘÍRODA 37 

UMĚNÍ A KULTURA 38 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ 38 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 39 

ŠKOLNÍ KNIHOVNA 41 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 42 

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA 44 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI ČŠI 45 



6 

 

 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

 Název školy:             Základní škola U Kostela Moravská Třebová 

Sídlo/adresa školy:       Kostelní náměstí 21, Město, 571 01 Moravská Třebová 

Identifikátor zařízení:    049328077 

Právní forma:            příspěvková organizace 

IČO:                     63609053  

  

 Zřizovatel:              Město Moravská Třebová 

Adresa:                 Náměstí T. G. Masaryka 29, 571 01 Moravská Třebová 

Právní forma:            obec 

IČO:                    00277037 

  

 Kontakty:  

Telefon:                 +420 737 914 789 (ředitelna) 

E-mail:                  info@zsukostela.cz  

                       zdenka.safarikova@zskrizovatka.cz (ředitelka) 

www stránky:            https://zsukostela.cz/ 

  

 Ředitelka školy:          Mgr. Zdenka Šafaříková 

Zástupce ředitelky školy: Mgr. Martin Krejčí 

  

Školská rada:            Ing. Miloš Mička 

                        Bc. Ivana Kelčová 

                        Mgr. Veronika Fečová 

                        Věra Weinlichová 

                        Jakub Motl 

                        Lenka Šedá  

  

mailto:info@zsukostela.cz
about:blank
mailto:safarikova@zskrizovatka.cz


7 

 

 

MATERIÁLNĚ-TECHNICKÉ PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ 

Školu tvoří dvě hlavní budovy vzdálené od sebe asi 500 m. V jejich areálech se nachází dvě malé 
tělocvičny, dvory a bývalé hřiště. Součástí školy je též výdejna na ulici Josefská a velká tělocvična 
na ulici Olomoucká. Všechny tři tělocvičny bývají v běžném režimu využívány nejen žáky naší 
školy, ale i velkou částí veřejnosti a organizovaných složek. Jsou vybaveny základními cvičebními 
pomůckami a nářadím. 

V budovách jsou umístěny kmenové třídy, sedm odborných učeben – jazykové, počítačové, učebna 
fyziky, chemie a školní knihovny. Všechny učebny jsou dle finančních možností dovybavovány 
moderními pomůckami, dataprojektory a počítači.  Všechny třídy jsou vybaveny interaktivními 
tabulemi, kterých škola v současné době má dvacet dva, počítači a notebooky pro vyučující. 
Sborovny a kabinety byly zasíťovány a vybaveny odpovídající audiovizuální a výpočetní 
technikou. Součástí školy nejsou dílny ani pozemky. 

V průběhu měsíce srpna proběhla ve dvou třídách výměna oken a dovybavení novým nábytkem. 

V letošním školním roce jsme vše podřídili zahájení výstavby přístavby školy. Během letních 
prázdnin byly nevyhovující a zchátralé objekty zbourány, aby již nic nebránilo výstavbě, jejíž 
začátek je plánován na listopad roku 2023.  

 

Materiálně-technické podmínky  

Učebny/třídy 19 

Odborné učebny (jazyková, počítačová, školní kuchyňka) 7 

Odpočinková zóna (bývalé hřiště) 1 

Tělocvična (součást školy)  2 

Tělocvična na ulici Olomoucké 1 

Výdejna na ulici Josefské 1 

Počítačová učebna 2 

Kabinety 6 

Vybavení školy audiovizuální i výpočetní technikou 22 interaktivních tabulí 

Vypracoval: Ing. Antonín Medřík 



8 

 

 

RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 

Ředitelka školy: Mgr. Zdenka Šafaříková 

Zástupce ředitelky školy: Mgr. Martin Krejčí 

Výchovná poradkyně: Mgr. et Mgr. Alice Medříková 

Učitelé: Mgr. Renata Dopitová 

Mgr. Lucie Dosedělová 

Mgr. Veronika Fečová 

Mgr. Jiřina Holešovská 

PaedDr.  Zdeňka Hošková 

Mgr. Iveta Chlupová 

Mgr. Eva Izáková 

Andrea Jakubcová, DiS. 

Barbora Kolkopová Přichystalová 

Mgr. Ivona Kӧnigová 

Mgr. Ivona Kroulíková 

Mgr. Vladimíra Machačová 

Mgr. et Bc. Hana Maixnerová 

Ing. Antonín Medřík 

Mgr. et Mgr. Alice Medříková 

Mgr. Martina Michalčáková 

Mgr. Magda Mlejnková 

Mgr. Kateřina Nečasová 

Mgr. Vlastimil Novák 

Mgr. Hana Nováková 

Mgr. Eva Pallová 

RNDr. Alena Purketová 

Monika Sádecká, DiS. 

Mgr. Eva Šařecová 

Bc. Jitka Štolová 

Věra Weinlichová, DiS. 

Mgr. Martin Winkler 

Ing. Vladislav Zezula 

Vychovatelky ŠD:  Eva Krušinová; Monika Sádecká, DiS.;  

 Martina Štaffová; Hana Zmeškalová 



9 

 

 

Asistenti pedagoga: Martina Čermáková; Iveta Jílková; Iva Knápková, DiS.;  

Hana Kroupová; Dana Marková; Hana Šikulová, DiS.;  

Kristýna Šťastná; Renata Tomanová; Martina Továrková;  

Dana Vaníčková; Marcela Zukalová 

Ukrajinská asistentka: Mgr. Yuliya  Kryvonozhkina 

Provozní zaměstnanci:  školník – Josef Fridrich 

uklízečky – Věra Biličová; Ludmila Černá;  

                       Alena Nováková; Věra Vlachová  

účetní – Anna Chmelařová; Hana Zástěrová 

pracovnice výdejny – Lenka Rusková; Petra Šimečková 

správce počítačové sítě – Karel Moravec 

 

 

 



10 

 

 

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Datum Název akce Jméno učitele 

16. až 17. 9. 2022 Druhý krok-Rozvoj sociálně-
emocionálních kompetencí dětí 
předškolního a raně školního 
věku 

Pallová, Medříková 

20. 9. 2022 Hudební výchova tvořivě na 1. 
stupni ZŠ 

Dosedělová 

26. 10. 2022 Tipy, triky do výuky matiky Dosedělová 

1. 11. 2022 Moderní literatura pro děti on-
line 

Nečasová  

12. 09. 2022 Konference školství Šafaříková 

22. – 23. 9. 2022 Dvoudenní školení PŠÚ Dosedělová, Krejčí, Pallová 

1. 10. 2022 Dítě s náročným chováním ve 
školním prostředí 

Šafaříková 

1. 11. 2022 Otevřená škola v projektu PŠÚ Dosedělová, Chlupová, Krejčí 

8. 11. 2022 Žák s poruchou autistického 
spektra na ZŠ 

Chlupová, Čermáková 

10. 11. až 1. 12. 
2022 

Inovativní metody výuky cizích 
jazyků na základní škole 

Maixnerová 

15. 11. 2022 Činnostní učení na 1. stupni ZŠ Štolová 

22. 11. 2022 HACCP-Jak mít v pořádku 
systém kritických bodů 

Šimečková, Rusková 

25. 11. 2022, 9. 12. 
2022 

Školení a zkoušky pro výkon 
činnosti v elektrotechnice 

Fridrich, Medřík, Pallová 

5. – 6. 1. 2023 Dvoudenní školení PŠÚ Dosedělová, Hicklová, Michalčáková, 
Nečasová 

9. – 11. 2. 2023 Rozvoj oborového čtení a 
myšlení v projektu PŠÚ 

Krejčí 

14. 2. 2023 Otevřená škola v projektu PŠÚ Dosedělová, Hicklová, Chlupová, 
Šafaříková 

20. – 21. 2. 2023 Setkání lídrů škol v projektu 
PŠÚ  

Krejčí 

21. 3.2023 Legislativní sprcha pro ředitele 
ZŠ a SŠ  

Šafaříková 

28. 3.2023 Obtížné situace na školách a 
jejich zvládání 

Šikulová 



11 

 

 

31. 3. 2023 Moderní poezie pro děti Nečasová 

12. 4. 2023 Zavádění formativního 
hodnocení 

všichni 

26. – 27. 4. 2023 Dvoudenní školení PŠÚ Krejčí, Pallová, Štolová 

27. 4. 2023 Aktivní učitel – angličtina 
párově a kooperativně 

Maixnerová 

11. 5. 2023 Výuka českého jazyka a 
literatury s využitím 
formativního hodnocení 

Nečasová  

17. 5. 2023 Na co se zaměřit ve školním 
roce 2023/24 

Šafaříková 

23. 5. 2023 Otevřená škola v projektu PŠÚ Hicklová, Chlupová, Maixnerová, 
Michalčáková 

7. 6. 2023 Setkání lídrů škol v projektu 
PŠÚ 

Krejčí, Pallová 

8. 6. 2023 Autismus II Kroupová 

Vypracovala: Mgr. Zdenka Šafaříková 



12 

 

 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY ŠKOLY 

Vzdělávací program Zařazené třídy 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – „Dnes jsme moudřejší než 

včera, 10. verze“ 

(viz Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání) 

1. – 9. ročník 

ŠVP PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – „Brána dětem otevřená“ Přípravná třída 

ŠVP PRO ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ - “Školní vzdělávací program 
školní družiny” 

Školní družina 

Vypracoval: Mgr. Martin Krejčí 

 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 

Zápis do 1. třídy v letošním roce proběhl obvyklou prezenční formou, a to dne 4. 4. 2023. 

K zápisu se dostavilo celkem 47 dětí, v červnu 2023 jedno dítě z azylového domu po termínu 
zápisu, v srpnu 2023 přibyl jeden ukrajinský žák. Na základě vyšetření v PPP a doporučujícího 
posouzení odborného lékaře nebo klinického logopeda bylo u 7 žáků rozhodnuto o odkladu školní 
docházky, u jednoho žáka o nástupu do speciální školy. Jedna žákyně bude plnit PŠD v zahraniční 
škole. Do prvního ročníku k 1. 9. 2023 pravděpodobně nastoupí 40 žáků (ukrajinští žáci). 

Vypracovala: Mgr. Zdenka Šafaříková 

 

 

 

  



13 

 

 

ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 

POČTY VYCHÁZEJÍCÍCH ŽÁKŮ 

Třída Celkem žáků Přijato 

5. 2 2 

7. 1 0 

8. 1 1 

9. 36 35 

Celkem 40 38 

 

POČTY VYCHÁZEJÍCÍCH ŽÁKŮ Z 9. TŘÍDY – OBORY 

Střední škola 
9. třída 

Počet % 

Maturitní 19 54,29 

Učební 16 45,71 

Celkem 35 100 

Vypracovala: Mgr. Zdenka Šafaříková 

  



14 

 

 

PŘEHLED POČTU ŽÁKŮ VE TŘÍDÁCH1 

Třída Chlapci Děvčata Celkem  

1.A 8 13 21 

1.B 10 9 19 

2.A 4 6 10 

2.B 14 7 21 

3.A 7 8 15 

3.B 13 11 24 

4.A 10 9 19 

4.B 7 8 15 

5.A 10 4 14 

5.B 7 16 23 

6.A 9 7 16 

6.B 9 13 22 

7.A 4 11 15 

7.B 7 14 21 

8.A 10 6 16 

8.B 13 9 22 

9.A 6 5 11 

9.B 11 14 25 

Celkem 159 170 329 

Vypracoval: Mgr. Martin Krejčí  

                                                           
1 stav k 30. 6. 2023 



15 

 

 

AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY 

VÝSLEDKY SOUTĚŽÍ 

Žáci naší školy se zúčastnili velkého množství soutěží. V řadě z nich dosáhli obdivuhodných 
výsledků. 

Sportovní soutěže: 

• Vynikající sportovní výkon stabilně předvádí Adam Svozil (v kategorii 2008 vyhrál 
okresní i krajské kolo) a postoupil na republikové finále, které se konalo v Brně v měsíci 
září 2023. 

• Naše děti byly na stupních vítězů v obvodních kolech florbalových soutěží či fotbalovém 
turnaji McDonald’s Cup. 

• Obvodní kolo gymnastického čtyřboje proběhlo v polovině prosince. První místo ve svých 
kategoriích získali Amálie Dokoupilová a Vojtěch Kališ. 

 
• Žáci 1. - 3. tříd se zapojili do “Švihadlového čtyřboje”. Mezi školami našeho města a okolí 

vybojovali první místa Valentýna Dokoupilová a Mikuláš Makrlík. 
• Oblastního kola “Dopravní soutěže mladých cyklistů” se zúčastnila dvě družstva.  

V kategorii starších žáků se družstvo ve složení Tereza Laštůvková, Jaroslav Mlejnek, 
Kristian Pastukhov a Nikola Smolíková umístilo na třetím místě. Stejného umístění 
dosáhlo i družstvo mladších žáků ve složení Leoš Amort, Ema Němcová, Nelly Svozilová  
a Patrik Zugar. 

Přírodovědné soutěže: 

• V “Poznávání přírody 2023” patří vítězné umístění našim žákům – Andree Lipoldové, 
Barboře Burianové a Emě Němcové. 

• Velmi dobrých výsledků naše děti dosáhly v soutěži “Přírodovědný klokan” – mezi 
nejúspěšnější řešitele na naší škole patří: Jaroslav Mlejnek, Jan Troják a Adam Svozil. 
Celkově byl průměrný výsledek žáků naší školy 39,8 bodů, což bylo více než průměr všech 
45 454 zúčastněných řešitelů (36,57 bodů). 

• Velké množství dětí řešilo úlohy v mezinárodně koordinované matematické soutěži 
“Matematický klokan”, kterou v České republice vyhlašuje Ministerstvo školství mládeže 
a tělovýchovy. K nejlepším řešitelům se ve svých kategoriích řadí: Pavel Pařízek, Jan 
Žvátora, Viola Vystavělová a Adéla Němcová. 



16 

 

 

• Naši žáci se také zúčastnili matematické soutěže Pangea. Mezi nejlepší řešitele patří Adam 
Svozil (v kraji dvanáctý), Matěj Pospíšil a Lukáš Neužil (v kraji se dělí o osmnácté místo). 

• Naši žáci se účastní Logické olympiády, kterou pořádá Mensa ČR. Nominačního kola této 
soutěže se zúčastnilo na naší škole 46 žáků ve 2 kategoriích.  Nejlepší z naší školy byli  
v této kategorii Adam Svozil a Jaroslav Mlejnek, kteří měli výsledek testu lepší než 90 % 
všech soutěžících.  

• V matematické soutěži “Pythagoriáda” byli nejúspěšnějšími řešiteli Jan Troják a Adam 
Svozil, kteří také postoupili do okresního kola. 

 

Umělecky zaměřené soutěže: 

• Rozárie Trojáková získala 1. místo v okresním kole soutěže dětských recitátorů ve 
Svitavách. 

 

• V oblastním kole pěvecké soutěže se nejlépe umístila Stella Valachová. 
• V mezinárodní výtvarné soutěži PICCOLI ARTISTI DEL NATALE, kterou pořádá Santuario 

e Seminario di Gesú Bambino, Arenzano v kategorii Poselství se Nicol Blašková umístila 
na prvním místě. 

• Naši žáci se účastnili výtvarných soutěží, které v našem městě organizovaly především 
Dům dětí a mládeže, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Moravská 
Třebová a Městská knihovna Ladislava z Boskovic v Moravské Třebové. 

o Ve výtvarné soutěži “Krásy podzimu 2022” vyhrála ve své kategorii Eliška 
Geršlová. Čestné uznání obdržely děti Julia Hleba a Vít Schön. 

o U příležitosti Světového dne vody byla uspořádána výtvarná soutěž “Modrá 
planeta”. Našimi nejúspěšnějšími žáky byli Ondřej Prucek a Sabina Lipoldová. 

o Soutěžní módní přehlídku oděvů vyrobených z odpadových materiálů vyhrály ve 
svých kategoriích Eliška Lipovská, Sophia Bomberová a Dorota Kučerová. 

 

Jazykové soutěže 

• Celorepubliková soutěž v anglickém jazyce Descartiáda probíhala formou testu  
a zúčastnilo se jí celkově téměř 4800 dětí. Zde opravdu krásný úspěch získali Jiří Ryšánek, 



17 

 

 

kterému náleželo skvělé 30. místo, dále Jiří Zezula (169. místo)  
a Eliška Šípová (343. místo). 

• Další soutěží, které jsme se zúčastnili, byla soutěž na jazykovém gymnáziu AGYS  
v Pardubicích, která zde má již tradici a účastní se jí mnoho škol nejen z Pardubického 
kraje. Děti prokazují úroveň svých znalostí na základě poslechového, písemného i ústního 
projevu daných pro každou kategorii dle mezinárodní klasifikace A1 – B2 a účastnit se 
mohou ve své kategorii i rodilí mluvčí. Naši školu skvěle reprezentovali Adam Svozil a Jiří 
Zezula. Adam získal 13. místo z celkového počtu 60 účastníků a Jirka získal 20. místo. 

Vypracoval: Ing. Antonín Medřík 

 

EXKURZE, VÝLETY, DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ, PROJEKTOVÉ DNY 

Exkurze: 

• Dům dětí a mládeže v Moravské Třebové – keramická dílna, lezení na umělé stěně 
• Knihovna v Moravské Třebové – projekt Čteme rychle a vnímavě a další akce 
• Nicolas Winton – Síla lidskosti 
• Leonardo da Vinci – interaktivní výstava 
• Beseda o knize – Jak si postavit auto (Martin Sodomka) 
• Technické muzeum Brno 
• Litomyšl – slavní rodáci 
• Přehlídka středních škol  
• Zážitkový den v Nemocnici Svitavy 
• Výstava Betlém očima dětí 
• Beseda k volbě povolání (paní Mušková) 
• Beseda se spisovatelkou (Zuzana Pospíšilová) 
• Exkurze do pekárny v Moravské Třebové 
• Exkurze do Poslanecké sněmovny ČR 

Divadelní představení: 

• Divadlo kouzel 
• Divadelní představení 3 tales 
• „Nezlob, nebo přijdou Houbuše“ 
• Půjdem spolu do Betléma 
• Liška Bystrouška 
• Listování 



18 

 

 

Kino: 

• Black Adam, Spider-Man: Napříč paralelními světy (pro starší žáky) 
• Asterix a Obelisk, Zachraňte tygra! (pro mladší žáky) 

Projektový den: 

• Záhadné objevy 
• Den ochrany člověka za 

mimořádných událostí 
• Den vědy 
• Vánoční projektový den 

Výlety a zájezdy: 

1. stupeň 

• Škola v přírodě 
• Olomouc – Pevnost poznání, ZOO 

 2. stupeň 

• Praha – Národní muzeum, ZOO, Divadlo Spejbla a Hurvínka 
• Olomouc – Pevnost poznání 
• Brno – Vida centrum 
• Olomouc – zoologická zahrada 
• Moravský kras 
• Adventní zájezd do Drážďan 

Vypracovaly: Mgr. Veronika Fečová, Mgr. Ivona Kroulíková 

 

PROJEKT MEZI PRAŽCI MLADĚJOVSKÉ ÚZKOKOLEJKY 

Ve dnech 7. – 9. září 2022 se již pošestnácté škola propojila 
s Průmyslovým muzeem Mladějov a v těsné spolupráci zrealizovala 
tradiční zářijový projekt MEZI PRAŽCI MLADĚJOVSKÉ 
ÚZKOKOLEJKY. Jeho smyslem je vést žáky ke kladnému vztahu ke 
svému regionu prostřednictvím poznávání místní přírody a historie 
a intenzivní tvůrčí prací rozvíjet jejich kreativitu. 

Program 16. ročníku projektu se držel osvědčeného scénáře 
postaveného na třídenním pobytu v průmyslovém muzeu v Mladějově, kde jsou žáci ubytováni ve 
správní budově, stravují se v muzejní restauraci a kde také probíhá většina aktivit. 

Šestnáctého ročníku projektu se zúčastnilo 17 žáků třídy IX.B (11 dívek, 6 chlapců). Protože 
náročný program projektu i pobyt v muzeu by mohl být pro některé žáky nad jejich fyzické  
a psychické síly, byla účast na projektu dobrovolná, do Mladějova se vydali jen žáci, kteří byli 
ochotní tři dny intenzivně a zodpovědně pracovat na společném díle. 



19 

 

 

Původně se počítalo s tím, že se do projektu zapojí i někteří žáci VIII.B, ale ti 
se nakonec plánovaného programu projektu zalekli a pozvání nevyužili. 

Prvním bodem programu mezipražcového projektu byla samotná cesta do 
Mladějova. Vedla polními cestami mezi Kunčinou a Mladějovem. Její součástí 
bylo studium rostlinstva v přírodní památce Pod Skálou. 

Ve výtvarné části projektu žáci ke své tvorbě využívali jako obvykle místní 
materiály. Tentokrát to byl odpad z muzejních dílen: dřevěné piliny. Z nich 
vytvářeli abstraktní obrazy. Pomocí vlastních těl také tvořili „minutové 
sochy“, kterými na malou chvíli obohatili různá zákoutí areálu muzea. 

Nejvíce času zabralo také již tradiční natáčení filmu inspirovaného 
regionální historií. S filmováním měli žáci již zkušenosti, proto probíhalo mnohem efektivněji, než 
bylo zvykem v předchozích letech. Téměř profesionální přístup žáků během natáčení se odrazil  
i na jeho výsledné podobě. 

Veřejná premiéra filmu byla uspořádána v Mladějově 11. listopadu 2022, při té příležitosti byl 
prezentován i sborník s výsledky projektu a uspořádána malá výstava. Film byl využit také jako 
úvodník pro žákovskou akci Floriánův Halloween, kterou žáci IX. B uspořádali pro děti z ostatních 
tříd 4. listopadu 2022. 

16. ročník projektu probíhal v bezproblémové přátelské tvůrčí atmosféře, což se promítlo nejen 
do kvalitních výsledků práce žáků, ale i do toho, jak jej žáci vnímali – byl hodnocen jako třetí 
nejlepší za celou šestnáctiletou historii mezipražcových projektů (o něco lepší hodnocení měly 
jen projekty v roce 2012 a 2017). 

 Vypracoval: Mgr. Vlastimil Novák 

 

ŠKOLA V PŘÍRODĚ 

Krásný areál v okolí lanškrounských rybníků byl 
na čtyři dny domovem žáků 2. a 3. tříd.  
Z ubytování v chatkách byly děti nadšeny a jídlo 
bylo také výborné. Celý pobyt se nesl 
v indiánském duchu. Děti si vyráběly indiánská 
trika, čelenku, náhrdelník i talisman. 
V jednotlivých kmenech pak tvořily totem, 
barvily kamínky, rýžovaly zlato a učily se střelbě 
z luku. Po celou dobu pobytu hrály také fotbal, 

přehazovanou a frisbee. Učily se týmové spolupráci a navazovaly 
kamarádské vztahy. 

Všechny děti si zaslouží obrovskou pochvalu za své dovednosti, 
sportovní výkony, ale i odvahu. Čtyři dny mimo svůj domov bez 
rodičů zvládly na výbornou. 

 

Vypracovala: Mgr. Lucie Dosedělová 



20 

 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA  

Členství: 

• M. R. K. E. V. Metodická a informační podpora při začleňování environmentální výchovy 
do školních vzdělávacích programů. 

• Klub ekologické výchovy – KEV – je profesní občanské sdružení, které soustřeďuje 
jednotlivé pedagogické pracovníky a zájemce o ekologické vzdělávání a výchovu. 

Vzdělávání: 

• Bedrník – časopis pro ekogramotnost 
• Badatelé.cz (Tereza) 

Soutěže: 

• ZNALOSTNÍ – Přírodovědný klokan (kategorie Kadet), Poznávání přírodnin, Poznávání 
živočichů, Poznávání rostlin 

• VÝTVARNÉ s přírodovědnou tematikou vyhlášené místním DDM 

Sběr: 

• Použitých baterií – nasbíráno 256 kg (odvezeno ECOBAT s. r. o., recyklací tak bylo získáno 
192 kg kovonosných surovin) 

• Léčivých rostlin – přes 16 kg sušené pomerančové kůry, 1,2 kg sušené citronové kůry 
(odvezeno do LEROS, s. r. o. – Velké Karlovice) 

Projekty externí: 

• DDM M. T.: – I. stupeň 
•  Recyklohraní 
• ČSO – program občanské vědy Ptačí hodinka – dobrovolníci na 2. stupni 
• Ovoce, zelenina a mléko do škol (podpora zdravé výživy a českého zemědělství) 

Projekty interní: 

• Mezi pražci mladějovské úzkokolejky – Co roste pod skálou – 17 žáků; IX. B (podpora 
regionu) 

• Připomenutí Světového dne zvířat (všichni v budově Kostelní náměstí) 
• Akce družiny k ročním obdobím 
• Světový den vody (v budově Kostelní náměstí) 
• Tematické vycházky do okolí – 1. stupeň a ŠD 
• Tematická pozorování v okolí školy – žáci VI. A, B 
• Tandemová výuka v 6. B v předmětu Region pod lupou (V. Novák, A. Purketová) 
• Třídní výpravy do okolí 
• Školní sběr použitých baterií a léčivých bylin (třídy: IV. B, V. B) 
• Vycházky do okolí v TV 
• Záhadné objevy (skupina Zoologové a výtvarníci) 
• Škola v přírodě (II. a III. ročník) 

  

https://ptacihodinka.birdlife.cz/


21 

 

 

Další činnosti: 

• Nástěnka pro zamyšlení či rozšíření povědomí o dění v oblasti EVVO – aktualizace jednou 
za měsíc 

• Zařazení odpovídajících témat EVVO do výuky, viz ŠVP 
• Začleňování aktuálních témat EVVO do výuky podle obsahu 
• Péče o květinovou výzdobu 
• Třídění odpadu ve škole 
• Hospodárné využívání vody 
• Hospodárné využívání elektrické energie 
• Hospodaření s teplem – ventily, větrání 
• Používání šetrných čisticích prostředků k ŽP. 

 

 

Vypracovala: RNDr. Alena Purketová 

 

POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU  

Již čtvrtým rokem je naše škola zapojena do projektu Pomáháme školám k úspěchu, s jehož 
podporou rozvíjíme u našich žáků vztah ke čtenářství, pisatelství a schopnost kriticky zacházet  
s informacemi. 

Během tohoto školního roku se nám podařily uvést do pohybu dvě stěžejní záležitosti, a to 
pořádání Učitelských kaváren a pevně ukotvit nové předměty v rozvrhu každé třídy (dílny čtení, 
osobnostní a sociální výchova, globální výchova a region pod lupou). 

Hlavním cílem pravidelného setkávání se na Učitelských kavárnách bylo vzájemné kolegiální 
učení, předávání si svých znalostí a zkušeností z praxe a sdílení materiálů. Zaměřili jsme se na tyto 
oblasti: dílny čtení a čtenářské lekce, oborové čtení, vedení třídnických hodin a badatelství. 

Vzájemná podpora mezi pedagogy, společné rozpoznávání profesních problémů a následné 
hledání řešení posiluje nejen spolupráci a vztahy mezi učiteli, ale pomáhá i zvyšovat pozitivní 
dopad na učení každého žáka. 

Vypracovala: Mgr. Kateřina Nečasová 



22 

 

 

 

PROJEKT ZŠ U KOSTELA MORAVSKÁ TŘEBOVÁ – PODPORA ŽÁKŮ S NÍZKÝM SES 

V rámci tohoto projektu probíhaly ve 2. pololetí školního roku 
2022/23 snídaňové kluby pro žáky naší školy. Jejich cílem 
nebylo primárně poskytnout každodenní snídaně, a tím 
minimalizovat počet dětí, které přichází na výuku hladové, ale 
spíš umožnit ranní neformální setkávání žáků s pedagogy při 
společné snídani před vyučováním. Na snídaně navazovala 
zpravidla hodina OSV, takže vyučující měli možnost využít 
navozené otevřené atmosféry. 

V tomto školním roce zajišťovala snídaně Laskavárna – sociálně terapeutická kavárna z Moravské 
Třebové, která nám doručovala pestré snídaně, přizpůsobené stravovacím potřebám  
a zdravotním specifikům dětí, díky čemuž se snídaňových klubů mohly účastnit všechny děti. 

 

OBĚDY PRO DĚTI 

Projekt Obědy pro děti je jedním z projektů obecně prospěšné společnosti WOMEN FOR WOMEN, 
o.p.s., která pomáhá ženám (popř. mužům) s dětmi, které se ocitly v tíživé životní situaci, kterou 
nedokáží vlastními silami řešit, ale aktivně přistupují k řešení svých problémů. 

Cílem projektu Obědy pro děti je pomoci dětem, které se ocitly v takové životní situaci, kdy si 
jejich rodiče nemohou dovolit zaplatit jim obědy ve školních jídelnách. Dětem, jejichž situace je 
dlouhodobá, které nemají vidinu zlepšení situace, a pro které mohou být obědy ve školní jídelně, 
přes veškerou snahu rodiny, mnohdy jediným, pravidelným teplým jídlem. 

Pomoc je poskytována přímo prostřednictvím základních škol na základě darovací smlouvy tak, 
aby se obědy dostaly opravdu k dětem, nezkomplikovalo to ještě více situaci jejich rodičů a pomoc 
nemohla být zneužita. S každou základní školou je řešena žádost individuálně. Děti mají uhrazeny 
obědy až do konce školního roku. 

Naše škola je v tomto projektu zapojena již 6. rokem a v letošním školním roce bylo 
prostřednictvím projektu Obědy pro děti podpořeno 25 žáků, celková podpora ve školním roce 
činila 153 676 Kč. 

Vypracovala: Mgr. Zdenka Šafaříková 

DIGITALIZUJEME ŠKOLU  

REALIZACE INVESTICE NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY – KOMPONENTA 3.1 
V rámci komponenty 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace investice použila škola 
finanční prostředky na nákup dalších 17 chromebooků v celkové ceně 158 183,30 Kč. 

Vypracovala: Mgr. Zdenka Šafaříková 

 



23 

 

 

NÁRODNÍ PLÁN DOUČOVÁNÍ 
Na naší škole proběhl projekt MŠMT Národní plán doučování, který byl financován Evropskou 
unií – NextGenerationEU. Cílem bylo zmírnit negativní dopady výluky prezenční výuky v důsledku 
pandemie COVID-19. Doučování nebylo jen doháněním učiva pro dobré známky, ale  
i příležitostí pro učitele i žáky najít k sobě i k předmětu osobnější a bližší vztah. Primárně byl 
určen žákům ohrožených školním neúspěchem, což byl prakticky každý, kdo cítil, že mu 
doučování pomohlo. Doučování probíhalo ve skupinkách i individuálně, vedli jej učitelé  
a asistenti pedagoga. 

Vypracovala: Mgr. Zdenka Šafaříková  

  



24 

 

 

ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ 

Vykonáváním funkce vedoucí poradenského pracoviště byla v tomto roce pověřena Mgr. Eva 
Pallová. 

Funkci výchovné poradkyně zastávala Mgr. et Mgr. Alice Medříková, která měla na starosti 
komunikaci se ŠPZ a péči o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Poskytovala nebo 
zprostředkovávala podporu a metodickou pomoc učitelům v souvislosti s realizací společného 
vzdělávání. 

Funkci kariérové poradkyně zastávala ředitelka školy Mgr. Zdenka Šafaříková. Náplní její práce 
bylo poskytování kariérového poradenství, pomoc s administrativou spojenou s přijímacím 
řízením a následně řešení individuálních problémů s ním spojených. 

Funkci metodičky prevence vykonávaly dvě pedagožky: Mgr. Eva Pallová a Mgr. Veronika Fečová. 
Hlavní náplní jejich práce bylo řešení závadového chování žáků a prevence sociálně patologických 
jevů. 

Hlavní cíl – poskytovat kvalitní poradenské služby učitelům, žákům i jejich rodičům  

v následujících oblastech: 

• Zajištění péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
• Zajištění péče o žáky nadané a žáky s neprospěchem 
• Profesní orientace žáků – kariérové poradenství 
• Prevence sociálně patologických jevů a závadového chování, prevence rizikového chování 

Na základě zjištěných potřeb jsme si pro tento školní rok stanovili následující priority: 

• Metodická podpora učitelů v práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, pomoc  
v oblasti povinné administrativy dle platné legislativy 

• Péče o žáky ohrožené školním neúspěchem 
• Udržování vysoké úrovně vzájemné komunikace a spolupráce se všemi zainteresovanými 

subjekty inkluzivního vzdělávání 
• Práce s třídními kolektivy 

 
Všechny hlavní cíle, které jsme měli v plánu činnosti na tento školní rok, se nám dařilo průběžně 
plnit a udržet kvalitu poskytovaných služeb na velmi dobré úrovni. 

Náročným úkolem je zabezpečení poskytování podpůrných opatření žákům se SVP, zvládání 
povinné legislativy a z ní plynoucí administrativy v souvislosti s realizací inkluzivního vzdělávání.  

Problematickou oblastí zůstávají obtíže v soužití třídních kolektivů, zejména pak vytváření 
třídních pravidel a práce s nimi. 

Vypracovala: Mgr. Eva Pallová 

 

  



25 

 

 

VÝCHOVNÉ PORADENSTVÍ 

ZAJIŠTĚNÍ PÉČE O ŽÁKY SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 

Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, poskytování poradenských služeb, systém 
péče i databáze jsou nyní na obou budovách sjednocené. Také v tomto školním roce jsme se 
soustředili na udržení vysoké úrovně a poskytování kvalitní péče.  

V rámci výchovného poradenství byly zajišťovány služby v oblasti výchovy a vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Společně s pedagogy byly zpracovávány podklady pro 
vyšetření, plány pedagogické podpory, podpůrné vzdělávací plány a individuální vzdělávací 
plány. Tyto plány byly průběžně vyhodnocovány a probíhaly konzultace poskytování podpůrných 
opatření s příslušnými školními poradenskými pracovišti.  

Ve škole pracovalo 11 asistentek pedagoga a jeden druhý pedagog, kteří svojí prací podpořili 
nejen žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, ale také se věnovali ostatním dětem ve třídách 
a pomáhali třídním učitelům při organizační práci, výrobě pomůcek a aktivně se zapojili i do 
doučování.  

Na nadstandardní úrovni je také spolupráce se školními poradenskými pracovišti, především 
s PPP a SPC Ústí nad Orlicí. Velmi kladně hodnotíme také spolupráci a metodickou podporu 
pracovníků SVP Svitavska Alfa při řešení obtíží v chování žáků. 

 

Přehled uskutečněných aktivit: 

• V tomto školním roce jsme evidovali průměrně 65 žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, což je počet srovnatelný s předchozími lety. Více než 20 žáků bylo vzděláváno 
podle IVP.  

• V průběhu roku docházelo k prvovyšetřením i ke kontrolním psychologickým a speciálně 
pedagogickým vyšetřením, především v PPP a SPC Ústí nad Orlicí. Naší práci významně 
pomáhá skvělá podpora, spolupráce a komunikace s tímto zařízením. 

• Na začátku roku byla aktualizovaná databáze všech žáků s podpůrnými opatřeními. 
Výchovná poradkyně zabezpečovala a koordinovala vznik všech plánů, které byly 
sestaveny a na základě doporučení z poradenského zařízení. Plány pedagogické podpory 
vznikaly také na základě rozhodnutí pedagogů. V průběhu roku docházelo k jejich 
průběžné aktualizaci dle výsledků kontrolních vyšetření. 

• Vyhodnocení PLPP probíhalo 4krát během školního roku (v listopadu, v lednu, v dubnu  
a v červnu). Vyhodnocení žáků ve stupni podpory 2 a více pak 2krát ročně (v lednu  
a v červnu) byla předána příslušnému školskému poradenskému zařízení.  

 

ZAJIŠTĚNÍ PÉČE O ŽÁKY OHROŽENÉ ŠKOLNÍM NEÚSPĚCHEM 

Žáci ohrožení školním neúspěchem byli podporování přímo v hodinách svými vyučujícími 
případně také asistenty pedagoga. 

V rámci Národního plánu doučování a Projektu „ZŠ U Kostela Moravská Třebová – podpory žáků 
s nízkým SES“ probíhalo nad rámec vyučování 20 hodin doučování téměř ve všech třídách školy. 



26 

 

 

Pravidelně bylo takto podpořeno 79 žáků a dalších 18 žáků bylo podpořeno nepravidelně nebo 
krátkodobě, celkem tedy 97 žáků. Nejčastěji byl doučován český jazyk, anglický jazyk, 
matematika, fyzika a chemie.  

Také v této oblasti spolupracujeme s rodiči a ŠPZ. Učitelé oznamují zákonným zástupcům na 
rodičovských schůzkách klasifikaci z jednotlivých předmětů, případně je bezodkladně informují, 
pokud dojde k výraznému zhoršení prospěchu. Jako prevence školní neúspěšnosti proběhlo mimo 
rodičovské schůzky 21 jednání se zákonnými zástupci, u 7 žáků bylo ze stejného důvodu 
iniciováno vyšetření v ŠPZ. Do prevence neprospěchu je třeba zahrnout i sledování a řešení 
zvýšené absence.  

ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ NADANÝCH 

Podpora žáků nadaných se odehrává primárně přímo v hodinách, kdy vyučující využívají 
diferencovanou výuku s různými stupni obtížnosti, motivační úkoly i netradiční či rozšiřující 
zadání tak, aby dosahovali učebního maxima všech žáků, podporovali jejich zájem a rozvíjeli žáky 
talentované. 

Žákům je nabízena účast v širokém spektru soutěží z různých oblastí, včetně výtvarných, 
hudebních i tělovýchovných, kde mohou rozvíjet své nadání. 

Na naší škole neevidujeme žáka nadaného či velmi nadaného, kde by tato skutečnost byla 
podpořena vyjádřením ŠPZ. 

Vypracovala: Mgr. et Mgr. Alice Medříková 

 

ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY 

Nově příchozí žáci – cizinci, kteří plní povinnou školní 
docházku v ČR po dobu kratší než 12 měsíců mají nárok na 
jazykovou přípravu. 

Do jazykové přípravy byli žáci přijati na základě žádosti 
rodičů. Jednalo se především o děti z Ukrajiny. Skupina byla 
složena z žáků 1. a 2. stupně. Výjimku tvořili žáci 1. třídy – ti 
se jazykové přípravy neúčastnili. Výuka ČDJ probíhala podle 
kurikula ČDJ, které zpracovalo NPI ČR. Kurikulum je 
rozčleněno na jednotlivá témata, např. škola, rodina, lidské 
tělo, místo, kde žiju, příroda… V jednotlivých tématech je 
obsažena slovní zásoba na dané téma a gramatika českého 
jazyka. Těmto tématům jsme se postupně v průběhu roku 
věnovali. 

Vypracovala: Monika Sádecka, DiS. 

 



27 

 

 

PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ A ZÁVADOVÉHO CHOVÁNÍ 

ŽÁKŮ 

Prevence sociálně patologických jevů na naší škole byla ve školním roce 2022/2023 rozdělena do 
dvou nosných pilířů. Jedním z nich, tím hlavním, byly aktivity, které zajišťovala sama škola v rámci 
nového předmětu osobnostní a sociální výchova (OSV).  Jeho časová dotace byla jedna hodina 
týdně v každém ročníku a ŠVP výstupy byly koncipovány tak, aby umožňovaly cíleně  
a systematicky pracovat se žáky v oblasti prevence a pružně reagovat na aktuální dění ve třídě. 
Při tvorbě ŠVP tohoto předmětu jsme vycházeli ze zásad efektivní primární prevence: 

• Komplexnost a kombinace mnohočetných strategií působících na určitou cílovou 
skupinu. Preventivní programy je nutné koncipovat komplexně jako souhrn více faktorů 
a jako koordinovanou spolupráci různých institucí a aktivit nabízených školou. 

• Kontinuita působení a systematičnost plánování. Programy na sebe navazují  
a vzájemně se doplňují. Preventivní působení je systematické a dlouhodobé. 

• Cílenost a adekvátnost informací i forem působení vzhledem k cílové skupině.  
U každého preventivního programu je jasně definováno, pro jakou cílovou skupinu je 
určen. 

• Pozitivní orientace primární prevence a demonstrace konkrétních alternativ. 
Podpora zdravého životního stylu, využívání pozitivních modelů a nabídka pozitivních 
alternativ atraktivních v příslušné cílové skupině. 
 

Cílem prevence na naší škole bylo a je ovlivnit chování, to znamená získat relevantní sociální 
dovednosti a dovednosti potřebné pro život, např. zkvalitnění sociální komunikace a schopnosti 
obstát v kolektivu a řešit problémy sociálně přiměřeným způsobem. 

Druhým pilířem byla prevence realizovaná externí organizací a vyškolenými lektory: Společně 
k bezpečí, z.s. a SVP Alfa Svitavy. V tomto případě se jednalo o selektivní prevenci zaměřenou na 
zvýšený výskyt projevů agresivního chování, nerespektování pravidel a konflikty ve skupině, 
kyberšikanu, poruchy příjmu potravy, sebepoškozování a úzkosti. 

K dalším preventivním činnostem již tradičně patřily návštěvy Domova pro seniory spojené  
s kulturním vystoupením, vánoční besídky, sportovní a projektové dny, divadelní představení, 
návštěvy kin, pasování prvňáčků na čtenáře, školní výlety a exkurze. 

Obecně lze říct, že od distanční výuky se častěji vyskytují psychické problémy u dětí a je nutno jim 
věnovat patřičnou pozornost. Pomoci by měl v tomto ohledu školní psycholog, který na naší škole 
působí od 1. 1. 2023 a jeho činnost zajišťuje Mgr. et Mgr. Alice Medříková v rámci projektu. 

Vypracovala: Mgr. Eva Pallová, Mgr. Veronika Fečová 

 



28 

 

 

VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

PŘEHLED PROSPĚCHU – ZA 2. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 

Ročník Počet žáků Vyznamenání Prospělo Neprospělo 

1. třídy 40 38 0 2 

2. třídy 31 25 6 0 

3. třídy 39 27 12 0 

4. třídy 34 21 12 1 

5. třídy 37 20 17 0 

6. třídy 38 13 24 1 

7. třídy 36 6 27 3 

8. třídy 38 14 21 3 

9. třídy 36 4 29 3 

PŘEHLED CHOVÁNÍ 

 

Školní rok 

 

2022/2023 

I. pololetí II. pololetí 

napomenutí třídního učitele 10 23 

důtka třídního učitele 9 7 

důtka ředitele školy 3 2 

II. stupeň z chování 0 3 

III. stupeň z chování 0 0 

pochvaly TU 93 120 

PŘEHLED ABSENCE 

Školní rok 
2022/2023 za školu 

I. pololetí II. pololetí 

omluvených 19497 21829 

na 1 žáka 57,855 66,350 

neomluvených 0 14 

na 1 žáka 0 0,043 

Vypracovala: Mgr. Zdenka Šafaříková 



29 

 

 

VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍ PROCES – STRUČNÝ POPIS REALIZACE 

NAPLŇOVÁNÍ ŠVP 

1. STUPEŇ 

1. ročník 
Naplnění cílů v prvním ročníku shledáváme pozitivně. Výstupy v českém jazyce dle ŠVP byly 
splněny. Prioritou v prvním ročníku samozřejmě bylo ovládnutí psaní a čtení. Vedle psaní jsme 

kladli důraz na ústní projev a rozšiřování slovní zásoby. Zpětnou vazbu 
v celoroční píli nám poskytují písemné i ústní výstupy všech čtyř 
ukrajinských žáků, kteří dosáhli vynikajícího prospěchu. 

Poprvé se součástí výuky českého jazyka stal předmět dílny čtení.  
V prvních hodinách byli žáci seznámeni s pravidly dílen čtení  
a poté následovala práce s knihou a ilustrací. 

V matematice se nám velmi osvědčily pomůcky 
pro činnostní výuku matematiky dle profesora 
Hejného, která je pro svoji pestrost velmi 

zajímavá a žáci získávají znalosti a dovednosti do běžného každodenního 
života. 

Jako pozitivní vnímáme zařazení hodin osobnostní a sociální výchovy (OSV) 
do rozvrhu. Prvňáci získávají prostor pro seznamování, stmelování  
a vytváření si třídních pravidel. V hodinách OSV je možnost spolupráce 
s metodikem prevence. 

Mezi akce prvních tříd, které považujeme za velmi vydařené, řadíme setkání s předškoláky, 
přespávání ve škole a lekce robotiky ve spolupráci s městskou knihovnou. 

PŘESPÁVAČKA PRVŇÁČKŮ  

V červnu děti čekalo přespání ve škole, na které se všichni 
těšili. Čtvrteční odpoledne jsme prožili na Křížovém vrchu, šli 
jsme poznávací stezkou s plněním úkolů rovnou za pokladem. 
Poté jsme opekli buřty, posbírali lesní jahody a vydali se zpět 
do školy. 

Po přípravě lože nás v tělocvičně čekala diskotéka, večerní 
hygiena a pro změnu stezka pro odvážné s podpisem  
u kostlivce. 

Po večerním kinu na dobrou noc děti spaly až do ranních 
hodin. Po společné snídani jsme se vydali do MŠ Piaristická, 
kde bylo pro děti připraveno hravé dopoledne s vystoupením 
předškoláčků. Při loučení a slovech prvňáčků, že přespíme až 
do pondělí, je jasné, že se naše dobrodružná akce vydařila. 

Vypracovaly: Mgr. Kateřina Hicklová, Mgr. Renata Dopitová 

 



30 

 

 

2. ročník 
Letošní rok byl pro nás jako vždy plný nových zajímavostí, 
zážitků a úkolů. 

V českém jazyce jsme se zaměřili na pravopis psaní ú/ů  
a problematiku psaní i/y po měkkých a tvrdých souhláskách. 
Novou hodinou v rámci českého jazyka se stala dílna čtení, 
která není postavena pouze na společném čtení textu, ale 
nabízí velmi rozmanité metody a formy práce, které vedou  

u dětí ke zvýšenému zájmu o knihy. V průběhu školního roku jsme navštívili městskou knihovnu  
a několik tematických setkání s paní Janou Mazurovou, která si pro nás připravila vždy velmi 
pěkný program. 

V matematice jsme pracovali v číselném oboru do 100. Porovnávali jsme čísla, sčítali a odčítali, 
násobili a dělili. Řešili jsme slovní úlohy a rozlišovali geometrické tvary. Také jsme se zúčastnili 
celostátní soutěže Matematický klokan. 

V prvouce jsme poznávali roční období a změny v přírodě, 
bydliště a okolí školy, učili se dennímu režimu. Prvouka se nám 
prolínala i do hodin OSV, kde jsme se věnovali soužití v třídním 
kolektivu, kamarádství a také zdravé stravě, kterou jsme si i 
několikrát užili při společné snídani v rámci snídaňového klubu. 

Velkým přínosem byla účast na 
škole v přírodě, která se nesla 
v indiánském duchu. Děti zde 
získávaly nové informace, dovednosti, tvořily a hrály si. Učily se 
týmové spolupráci a navazovaly kamarádské vztahy. Pro některé to 
bylo první odloučení od rodiny na víc dní, ale všichni to statečně 
zvládli. 

Není nám cizí ani počítačová gramotnost. V hodinách jsme si oblíbili práci na interaktivní tabuli, 
s chromebookem a v kurzu robotiky jsme se seznámili s roboty typu Blue-bot, které jsme se učili 
ovládat a vykonávat různé úkoly. 

Výstupy ŠVP 2. ročníku jsme zvládli. 

Vypracovaly: Mgr. Jiřina Holešovská, Mgr. Eva Šařecová 

 

3. ročník 
Ve 3. ročníku jsme výstupy ŠVP zvládli úspěšně. V českém jazyce 
jsme se věnovali tvrdým a měkkým souhláskám, řadám 
vyjmenovaných slov. Velmi přínosné byly také dílny čtení, ve 
kterých se děti naučily hledat informace o knize, jejím autorovi  
a ilustrátorovi. Žáci plnili úkoly, které se týkaly děje, hlavní postavy, 
samotného textu. Učili se své závěry prezentovat před spolužáky. 

K dílnám čtení jsme zkusili zařadit dílny psaní. Dětem se jejich 
první příběhy velmi podařily. Z jejich příběhů vznikl sborník příběhů, který si každý odnesl domů. 



31 

 

 

V matematice se děti naučily porovnávat čísla do 1000 a najít je na číselné ose. Hojně trénovaly 
i jednoduché početní operace zpaměti.  V geometrii se děti seznámily s rýsováním úsečky, 
měřením její délky a porovnáváním. Taktéž umí pojmenovat a porovnat rovinné útvary a tělesa. 
V hodinách matematiky si děti procvičovaly programování s Bee boty. 

V prvouce děti získávaly informace o svém bydlišti, jeho zařazení do příslušného kraje a státu. 
Velmi obohacujícím prvkem byly projekty spolužáků z Ukrajiny, kteří děti seznámili se svým 
rodištěm, jeho zvyky a tradicemi. V souvislosti s ročními obdobími jsme se také seznamovali se 
specifiky živé a neživé přírody, pravidly její ochrany. Denně nás provázel soubor starých lidových 
pranostik, ze kterých jsme při zahájení dne vyvozovali moudrosti našich předků a jejich platnost 
v současnosti. 

Žáci se společně se žáky 2. tříd zúčastnili školy v přírodě 
v Lanškrouně v rekreačním středisku Lanwood. Škola v přírodě byla 
ve znamení indiánů. Indiánské kmeny plnily různé úkoly jako střílení 
z luku, tvoření totemu, indiánského oblečení a zpívání indiánských 
písní.  Děti se navzájem poznávaly s ostatním žáky jiných tříd. Byly to 
skvělé 4 dny pro všechny. 

Žáci 3. ročníku se účastnili různých soutěží – sportovních, recitační a 
pěvecké. Příprava na tyto soutěže vždy posílila vztahy v kolektivu, 
kdy jsme si dokázali, že každý z nás má nadání na něco jiného a 
dohromady tvoříme skvělý tým. 

Vypracovaly: Mgr. Lucie Dosedělová, Mgr. Jiřina Holešovská 

 

4. ročník 
Třídní učitelkou ve 4. A byla Mgr. Hana Nováková a asistentkou 
pedagoga Renata Tomanová. Třídní učitelkou ve 4. B byla  
Bc. Jitka Štolová a asistentkou pedagoga Dana Marková. 

Od září jsme plnili výstupy ŠVP a učivo bylo zpracováno do 
tematických plánů jednotlivých předmětů. Během výuky byly 
využívány různé přehledy, názorné pomůcky a hry. Zajímavé 
pro nás byly nově zavedené třídnické hodiny, resp. osobnostní 
a sociální výchova. Nově byl od tohoto roku také zaveden do  
4. třídy předmět informatika. 

V podzimních měsících se obě třídy zúčastnily plaveckého výcviku o deseti lekcích a v únoru 
proběhl lyžařský výcvikový kurz. Během školního roku jsme navštěvovali knihovnu Ladislava 
z Boskovic. Knihovna pro nás také připravila několik lekcí robotiky s roboty typu Blue-bot. 

Během školního roku se ve čtvrtých třídách uskutečnilo několik projektových dnů na různá 
témata, která děti zaujala. Proběhl Pavoučí den, Den s brouky, Den s kaprem Arnoštem, Den 
s motýly a Matematicko-vlastivědný den. Zajímavé byly pro děti i aktivity ke Dni vody nebo ke Dni 
Země. Také proběhla beseda o Peru a Bolívii nebo beseda s paní spisovatelkou Zuzanou 
Pospíšilovou. Ve třídách jsme vytvářeli různé výstavky, např. nerostů a hornin. 



32 

 

 

Děti se zúčastnily různých soutěží, např. matematická Pangea či Poznávání přírody, ve které 
dosáhly výborných výsledků. Na 1. místě se umístila Andrea Lipoldová, na 2. Barbora Burianová  
a na 3. Ema Němcová. V Dopravní soutěži byli žáci Patrik Zugar, Ema Němcová a Nelly Svozilová 
součástí družstva, které se umístilo na 3. místě. Úžasného výsledku dosáhla Eliška Lipovská se 
svým modelem šatů z odpadového materiálu, kdy na módní přehlídce ke Dni Země získala  
1. místo. 

Vypracovaly: Mgr. Hana Nováková, Bc. Jitka Štolová 

 

5. ročník 
V 5. ročníku se nám podařilo zvládnout výstupy ŠVP. V českém jazyce to byly zejména koncovky 
přídavných jmen a shoda přísudku s podmětem. V dílnách čtení jsme rozvíjeli představivost, 
slovní zásobu a vyjadřovací schopnosti. V matematice byly hlavním tématem desetinná čísla  
a písemné dělení dvojciferným dělitelem. Do budoucna se chceme více zaměřit na geometrii. 
V přírodovědě děti získávaly základní přehled o vesmíru a lidském těle. Ve vlastivědě to byla 
Evropa a stručný přehled dějin od Habsburků až po sametovou revoluci. 

Žáci 5. ročníku absolvovali plavecký a lyžařský výcvikový kurz. Svůj zájem a talent mohli 
rozvinout i v různých soutěžích. 

 Vypracovaly: Mgr. Magda Mlejnková, PaedDr. Zdeňka Hošková 

 

ČESKÝ JAZYK  

Český jazyk a literatura zaujímá stěžejní postavení ve 
výchovně vzdělávacím procesu. 

Nedostatečné jazykové dovednosti se nepříznivě promítají na 
vzdělávání, a proto ovládnutí jazyka je všeobecně důležitý 
předpoklad k úspěšnému učení.   

Největší výzvou uplynulého školního roku pro češtináře bylo 
zapojit ukrajinské děti do výuky českého jazyka. Obsah učiva 
češtiny byl upraven tak, aby výuka jazyka byla pro ukrajinské 
děti srozumitelná, smysluplná a co nejefektivnější. V neposlední řadě byla výuka jazyka pro 
ukrajinské žáky po sílena o hodiny češtiny jako druhého jazyka. 



33 

 

 

Všeobecně se snažíme výuku češtiny posouvat k praktickému užívání jazyka, aby se žáci stali 
zkušenými uživateli češtiny, rozuměli významu textu, správně pracovali s informacemi a uměli se 
kultivovaně vyjadřovat.  Bohužel v poslední době většina dětí dává ve volném čase přednost 
moderním technologiím před knihou, a proto aktivně podporujeme děti ve čtení, jelikož jsme si 
vědomi toho, že velmi často za školním neúspěchem stojí právě horší čtenářská gramotnost žáků.  

Minulý školní rok byla výuka obohacena o hodiny čtenářských dílen, které přivádějí žáky k častější 
četbě. V dílně čtení žáci pravidelně čtou knihy, které si sami vybrali, přemýšlí nad nimi, hovoří  
o nich a sdílí své poznatky a komentáře. Cílem dílen čtení je nejen rozvoj vědomého čtenářství, ale 
i vytváření pozitivního vztahu k četbě. Věříme, že čtenářství určuje úspěšnost nejen při studiu, ale 
i v zaměstnání, a nakonec i v životě. 

Vypracovala: Mgr. Kateřina Nečasová 

 

CIZÍ JAZYKY  

Na škole je prioritní výuka anglického jazyka, která probíhá již od 1. ročníku. Jako druhé cizí 
jazyky jsou vyučovány němčina a ruština. Vyučující cizích jazyků pracují v hodinách s interaktivní 
tabulí, využívají podporu interaktivních učebnic, online cvičení a jazykových programů. Z důvodu 
zavedení nových moderních prvků do výuky cizích jazyků žáci navštěvovali jazykovou  
a počítačovou učebnu. Žáci jsou vedeni k vytváření a prezentaci vlastních projektů na témata 
související s probíraným učivem a okruhy. 

V 1. – 2. ročníku se anglický jazyk vyučuje převážně formou her (audioorálně) bez učebnic  
a pracovních sešitů. Ve 3. – 4. ročníku se žáci seznamují jak s mluvenou slovní zásobou – základní 
barvy, číslovky, části těla, měsíce a roční období, dny v týdnu, ovoce a zelenina, školní předměty 
a potřeby, tak i se základními gramatickými strukturami, nezbytnými pro jednoduchou 
konverzaci. S uvedenou slovní zásobou se seznamují i v její písemné podobě formou doplňovaček, 
křížovek a přesmyček. Zkoušejí si své první malé projekty zaměřené na aplikaci naučeného učiva. 
V 5. ročníku je výuka zaměřena především na rozšíření slovní zásoby a zvládnutí základních 
gramatických jevů v rámci daných tematických okruhů. 

V 6., 7., a 8. ročníku se žáci zabývali hlavně rozvíjením a upevňováním gramatických struktur  
a jejím užitím prostřednictvím konverzace – předmětu praktické angličtiny (PAJ), který se začíná 
vyučovat od 7. ročníku. Pracuje se s vybranými texty, poslechovými cvičeními a žáci zkouší 
rozhovory na různá konverzační témata. Pro zpestření do výuky zařazujeme doplňovačky, 
křížovky a hry.  Žáci zpracovávali již obtížnější tematicky laděné projekty. V 9. ročníku se žáci učili 
pracovat samostatněji v rámci zadaných konverzačních témat i poslechových cvičení. Dále byla 



34 

 

 

výuka zaměřena na opakování a prohlubování gramatiky a rozšiřování slovní zásoby 
v tematických okruzích o reáliích v anglicky mluvících zemích. Své znalosti žáci využívali také 
v projektové práci. 

V 8. a v 9. ročníku pak probíhala výuka druhých cizích jazyků (německého a ruského jazyka) 
s tříhodinovou týdenní dotací. Žáci zde rozšiřovali slovní zásobu a osvojovali si gramatická 
pravidla např. rodiny, záliby, volný čas, povolání, jídlo, dopravní prostředky, nákupy, svátky, 
reálie, počasí, příroda, město, lidské tělo, zdraví a nemoci. Žáci se učili vyplňovat do dotazníků 
základní údaje týkající se jejich osoby. 

Žáci 8. tříd se zúčastnili olympiády AGYSLINGUA a soutěže DESCARTIÁDA v anglickém jazyce. 
Zástupci obou tříd dosáhli velmi dobrých výsledků. 

ADVENTNÍ ZÁJEZD DO DRÁŽĎAN 

Po vynucené přestávce kvůli koronavirovým opatřením 
jsme na naší škole obnovili tradici adventních zájezdů. 

Naším cílem se tak stalo nádherné město Drážďany, které 
je vždy v zimě známé svou jedinečnou předvánoční 
atmosférou. Žáci osmých a devátých tříd se nejprve ocitli 
jako v pohádce, protože naše cesta započala návštěvou 
zámku Moritzburg, kde se natáčela česká populární 
pohádka Tři oříšky pro Popelku. Mohli jsme obdivovat 
nádherné originální kostýmy navržené Theodorem 

Pištěkem, dozvěděli jsme se mnoho zajímavých informací z průběhu natáčení, zaujal nás i 
samotný zámek i jeho přilehlé zahrady. 

Poté jsme již zamířili do samotných Drážďan. Společně jsme prošli historické centrum města. 

Paní průvodkyně nás poutavým způsobem seznámila s historií města a jeho nejvýznamnějšími 
památkami. Měli jsme možnost vidět symbol saské 
metropole Frauenkirche, Semperovu operu nebo 
uměleckou galerii Zwinger. 

Nakonec jsme se po skupinkách rozešli na náměstí 
Altmarkt, kde se koná tradiční adventní trh. Mohli jsme si 
zde procvičit naše jazykové dovednosti němčiny a zároveň 
ochutnat místní speciality, nakoupit suvenýry, případně 
vánoční dárky. Jakmile se setmělo, byla atmosféra tohoto 
místa opravdu kouzelná. 

 Vypracovala: Mgr. et Bc. Hana Maixnerová, Andrea Jakubcová, DiS. 

 

  



35 

 

 

MATEMATIKA 

V novém ŠVP došlo k úpravě a redukci témat a přesunům učiva mezi ročníky podle návaznosti na 
dříve probranou látku. Toto nové uspořádání nám umožňuje kvalitněji zvládnout důležité učební 
celky. 

Při výuce matematiky se snažíme o aplikování znalostí a dovedností získaných ve škole i v běžném 
každodenním životě. Našim cílem je s pomocí pozorování, zkoumání a vyhodnocování zlepšovat 
schopnosti argumentovat, diskutovat a vzájemně si naslouchat.  

V hodinách využíváme diferencovanou výuku s různými stupni obtížnosti, motivační úkoly  
i netradiční zadání tak, abychom vzdělávali všechny žáky dle jejich individuálních možností, 
dosahovali jejich učebního maxima, podporovali zájem o matematiku a zároveň rozvíjeli i žáky 
talentované. Nadále používáme aplikace Google Učebnu, výukové portály Umíme matiku, 
Matematika.in., Geogebra, různé online testy a procvičování, k online setkáním Google Meet. 

Žáci se zúčastnili matematických soutěží Logická olympiáda, Pythagoriáda, Pangea a Matematický 
Klokan. Výsledky viz v jiné části této zprávy. Bylo nabízeno doučování. 

Vypracoval: Ing. Vladislav Zezula, Mgr. et Mgr. Alice Medříková 

 

INFORMATIKA 

Předmět Informatika se vyučuje podle nového ŠVP v 4. až 9. ročníku jednu hodinu týdně v PC 
učebně. Žáci používají školní Gmail, využívají Google aplikace (typicky Classroom) a portály 
www.umimecesky.cz, www.umimematiku.cz, www.skolasnadhledem.cz apod., kde mají možnost 
procvičování učiva podle ročníku a vypracování zadaných domácích úkolů. 

Při komunikaci mezi rodiči, žáky a vyučujícím, zadávání domácích úloh a nového učiva využíváme 
také systém Bakalář. Tento systém také nabízí tipy na různé výukové zdroje, rady nejen pro 
vyučující, ale také pro děti a rodiče, zejména jak se správně a bezpečně chovat na síti. 

Dále bylo možné využít interaktivních učebnic FRAUS, výukové programy Silcom, aplikaci 
Khanova škola a další online výukové portály a zdroje, které dětem usnadnily jejich domácí 
procvičování. 

V učebnách jsou nainstalované interaktivní tabule, které učiteli umožňují posilovat 
mezipředmětové vazby - např. využívat webové vyhledávací portály, mapy, digitální encyklopedie 
apod. 



36 

 

 

V neposlední řadě jsme do výuky zařadili programování a robotiku. Žáci sestavují modely robotů 
a učí se je ovládat pomocí příkazů. 

Vypracoval: Ing. Vladislav Zezula 

 

ČLOVĚK A SPOLEČNOST  

Předmět dějepis se ve školním roce 2022/2023 dle nového ŠVP 
poprvé vyučoval v pozměněném harmonogramu, v němž se  
v 6. a 7. ročníku vyučoval dvě hodiny týdně a v dalších dvou ročnících 
hodinu týdně. Obsah učiva tedy musel být redukován, aniž by se 
vytratil hlavní cíl dějepisu, tedy ukazování žákům cesty k pochopení 
dějinného vývoje, příčin a následků událostí. Žáci jsou k tomu vedeni 
prostřednictvím rozborů dobových textů a obrazů, zaujímáním 
postojů k historickým problémům a uvažováním nad jejich 
významem. Žáci IX.B byli zapojeni do projektu Dějepis+, jehož cílem 
je pokusné ověřování moderní a efektivní metody výuky dějepisu, 
kterou vytvořili odborníci z Ústavu pro studium totalitních režimů  
a Národního pedagogického institutu České republiky pod záštitou 
MŠMT. 

Běžnou výuku v kmenových třídách doplnilo několik exkurzí 
s dějepisným zaměřením. Patřil mezi ně program "Nicholas Winton 
– Síla lidskosti", který pro žáky 8. a 9. tříd proběhl v sále ZUŠ, všichni 
žáci se zúčastnili prezentace o životě a díle Leonarda da Vinci 
v tělocvičně školy, žáci 9. tříd absolvovali prohlídku Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky a Armádního muzea v Praze, 
žáci IX.B viděli svitavský mechanický betlém, žáci VII.A absolvovali 
prohlídku Litomyšle. 

Člověkem ve společnosti se zabýval i nový předmět region pod lupou, 
který probíhá jednu hodinu týdně v 6. a 7. třídě. V jeho rámci se žáci 
seznamovali s historickým vývojem regionu prostřednictvím 
návštěv místních kulturních institucí (k čemuž využívali speciální 
permanentní vstupenku) a dalších významných staveb ve městě. 
Pomocí různých učebních materiálů poznávali život v regionu 
v minulosti i současnosti a zabývali se i perspektivami budoucnosti regionu. Krom toho se tento 



37 

 

 

předmět dotýkal i oblasti Člověka a přírody, protože se v jeho rámci žáci intenzivně věnovali 
i poznávání živé i neživé přírody regionu. 

Vypracoval: Mgr. Vlastimil Novák 

ČLOVĚK A PŘÍRODA  

V oblasti výuky přírodovědných předmětů jsme z didaktického 
hlediska preferovali badatelsky orientovaný styl výuky. Nově jsme se 
v bádání cíleně více zaměřili na náš region.  
V 6. a 7. ročníku se moravskotřebovskému regionu věnoval nový 
předmět region pod lupou, jehož hodinová dotace byla jedna hodina 
týdně. Žáci prostřednictvím vlastní tvořivé práce poznávali fungování 
místních ekosystémů, uvědomovali si užitečnost přírodovědných 
poznatků a jejich aplikaci v praktickém životě. 

Výuka chemie a fyziky probíhala na budově Kostelní náměstí  
v odborných učebnách. Žáci měli k dispozici řadu polytechnických a 
elektronických stavebnic a žákovské měřící sady se zaměnitelnými 
senzory.  I v hodinách přírodopisu byla převážná část činností 

zaměřena prakticky, žáci se věnovali pozorování organismů pod mikroskopem, v rámci 
laboratorních prací zkoumali stavbu těla ryb a zúčastnili se projektových hodin zaměřených na 
badatelskou činnost. Jakmile počasí dovolilo, věnovali se žáci praktickému poznávání přírody, 
navštívili Komunitní zahrady v MT, geologickou expozici na zámku, park a luční lázně. 

Výuka přírodopisu probíhala převážně v kmenových 
třídách. Využívalo se četných pomůcek, modelů,  
a především výukových programů (např. ČT Edu). Činnost 
byla zaměřena prakticky, kdy se žáci věnovali pozorování 
trvalých i živých preparátů pod mikroskopem. Při 
laboratorních pracích zkoumali stavbu těla ryby, vnitřní 
orgány savců a zúčastnili se projektových hodin 
zaměřených na badatelskou činnost. Hlavním výstupem 
některých ročníků bylo vytvoření vlastního herbáře. 

Jakmile počasí dovolilo, věnovali se žáci praktickému poznávání přírody, navštívili geologickou 
expozici na zámku, biotop na Knížecí louce nebo lokalitu Křížový vrch. Měli možnost zhlédnout 
výcvik poslušnosti pejsků ze Psí školy Studená Loučka. 

V květnu se žáci prvního i druhého stupně zúčastnili přírodovědné poznávací soutěže pořádané 
Domem dětí a mládeže v MT. 

Na výuku přírodovědných předmětů cílil Den vědy na budově Křižovatka a projektový den 
Záhadné objevy na budově Kostel. Na jejich organizaci se podíleli všichni vyučující druhého 
stupně a jedním z cílů bylo, aby si žáci zábavnou formou nejen osvojili a prohloubili svoje odborné 
znalosti, ale aby si nacvičili i komunikační dovednosti při práci ve skupině a při prezentaci 
výsledků svého bádání. 

Vypracovala: Mgr. Eva Pallová, Mgr. Ivona Kroulíková 

 



38 

 

 

UMĚNÍ A KULTURA  

Výtvarná výchova se zaměřuje na rozvoj smyslové citlivosti, 
fantazie a tvořivosti prostřednictvím vlastní intenzivní, 
promyšlené a vypointované tvorby. Na jejím základě se také 
žáci seznamují s uměleckými styly minulosti a výtvarnými 
postupy významných umělců minulosti i současnosti. Při 
řešení rozličných výtvarných témat žáci využívají i vědomostí 
získaných v jiných předmětech (dějepis, přírodopis apod.)  
a mají možnost je dále prohlubovat. 

Žákovská výtvarná díla plní svůj estetický význam 
soustavným prezentováním v prostorách školy. Krom toho 
žáci využívají i možností veřejných prezentací svých děl.  Ve 
spolupráci s moravskotřebovskými kulturními službami žáci 
vytvořili velkou instalaci na nádvoří zámku u příležitosti 
svátku Samhain. Svými pracemi obohatili vánoční výstavu 
v evangelickém kostele. 

Žáci se také úspěšně zúčastnili několika regionálních, 
celostátních i mezinárodních výtvarných soutěží. 

 

Vypracoval: Mgr. Vlastimil Novák 

 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

Tělesná výchova ve školním roce 2022/2023 probíhala standardním způsobem. Se žáky jsme 
využívali tělocvičny v budově na Kostelním náměstím, na Čs. armády a velkou tělocvičnu na 
Olomoucké ulici. Z venkovních sportovišť jsme využívali hlavně in-line stezku, prostor Křížového 
vrchu a někdy i atletické hřiště u ZŠ Palackého. 

Plavecký výcvik probíhal v bazénu ZŠ Palackého a zúčastnili se ho žáci 4. a 5. tříd. 

Snažíme se děti ke sportu a pohybu motivovat, a tím je odvádět od sociálně patologických jevů 
současnosti. 



39 

 

 

Uskutečnily se dva lyžařské výcviky. První proběhl ve Zdobnici v Orlických horách  
16. - 21. 1. 2023. Zúčastnili se ho žáci pátých, osmých a devátých tříd. Druhý zájezd pro 4. třídy se 
uskutečnil v termínu 13. 2. - 18. 2. 2023. 

Vypracovala: Mgr. Vladimíra Machačová, Mgr. Hana Nováková 

 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE  

Pracovní činnosti mají žáky především seznámit s praktickými 
dovednostmi, které budou schopni uplatnit v běžném životě. 

Žáci šestých a sedmých tříd získávali znalosti a dovednosti 
především z oblasti finanční gramotnosti – kolik co stojí, jak se 
tvoří rodinný rozpočet a jak se vede domácí účetnictví. Další 
oblastí byla bezpečnost práce a předcházení úrazům při 
používání nástrojů, nářadí v domácnosti a elektrických 
spotřebičů. V druhé polovině roku jsme se zaměřili na 

pěstitelství a chovatelství – jaké práce se vykonávají během roku v zahradě, jaké jsou tradiční  
i alternativní způsoby pěstitelství a chovu zvířat a jaké praktické dovednosti uplatníme při 
přesazování pokojových rostlin. Koncem školního roku si žáci připomněli zásady zdravé a 
vyvážené stravy a prakticky si vyzkoušeli také přípravu studeného občerstvení a pečení 
vánočního cukroví ve školní kuchyňce. Jelikož v sedmé třídě již pomalu ťuká na dveře 
rozhodování o budoucím povolání, věnovali jsme se také typům zaměstnání a objasnili jsme si, 
jaké jsou předpoklady pro jejich výkon. 

Pracovní činnosti žáků osmých ročníků jsou tradičně zaměřeny 
na praktické dovednosti v kuchyni. Žáci pravidelně navštěvovali 
školní kuchyňku, kde připravovali různé pokrmy. Začínali od 
jednoduchých salátů, přes pomazánky, vyzkoušeli si uvařit 
polévky, upéct jablečný závin, buchtu, vánoční cukroví a na závěr 
školního roku se pustili do složitějších pokrmů jako rizoto, 
boloňské špagety a grilované maso. Seznámili se základy 
stolování a s chováním při společenských událostech. 

Často docházelo i k mezipředmětovému propojení – např.  
s hodinami zeměpisu (probírané učivo Japonsko – uvařili jsme sushi, Velká Británie – fish and 
chips). 



40 

 

 

Žáci se na tyto hodiny vždy těšili, byli pečlivě připraveni. Ocenili chvíle, kdy nemuseli sedět  
v lavicích a mohli pracovat manuálně a zůstal po nich hmatatelný výrobek. 

Vypracovala: Mgr. Ivona Kroulíková, Věra Weinlichová, DiS. 

 

  



41 

 

 

ŠKOLNÍ KNIHOVNA 

Školní knihovna byla k dispozici převážně pro výuku dílen 
čtení na druhém stupni. Třídy na prvním stupni si knihami 
vybavily třídní knihovny. Knihy si můžou učitelé libovolně 
měnit dle potřeby. 

Knihy jsou pravidelně obměňovány a aktualizovány dle 
současných trendů.  Všichni se těšíme na knižní novinky, 
které jistě obohatí naši školní knihovnu i letos. 

Díky dílnám čtení, které jsme zařadili do rozvrhu v každém 
ročníku, se zvedl zájem o knížky a odrazilo se to na počtu 

výpůjček. Celkem jich v letošním školním roce bylo 738. 

Žáci si mohli půjčovat knížky, které si odnesli domů, v úterý a pátek. 

Žáci 1. stupně se zúčastnili besedy s paní spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou, která k nám do 
školy přijela představit svoji tvorbu. Přednáška byla velmi zajímavá a děti si hned toužily půjčit 
v knihovně její knihy. Další besedy, které se děti zúčastnily, byla beseda s autorem dětských knih 
Martinem Sodomkou. I jeho tituly máme v naší knihovně. 

Knížek různého žánru užívali učitelé i do oborového čtení ve svých předmětech. 

Součástí školní knihovny je i knihovna učitelská, kde si učitelé půjčovali knihy pro svůj profesní 
rozvoj. 

Vypracovala: Mgr. Lucie Dosedělová, Mgr. Veronika Fečová, Mgr. Jiřina Holešovská 

 

  



42 

 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

Školní družina (ŠD) je součástí Základní školy U Kostela v Moravské Třebové. V tomto školním 
roce byly na škole 4 oddělení ŠD s počtem dětí 99. Vychovatelky společně vypracovaly ŠVP školní 
družiny. 

Prostory oddělení ŠD: 

1. odd. samostatná místnost, 26 dětí, 2.B a 3.B 

2. odd. kuchyňka bytu, 19 dětí, 1.A 

3. odd. kmenová třída, 24 dětí 1.B, 3.B a 4.B 

4. odd. samostatná místnost, 30 dětí, 0. - 3.A 

Materiální zabezpečení bylo doplněno výtvarnými pomůckami ke tvoření. Každé oddělení 
obdrželo na tyto pomůcky částku 5 000 Kč. V letošním roce nebylo vybavení doplněno o nové hry, 
stavebnice či sportovní pomůcky. 

Paní vychovatelky v průběhu roku samostudiem prohlubovaly svoji odbornou kvalifikaci. 
Provozní doba školní družiny byla od 6.00 do 7.40 hod a od 11.40 do 16.00 hod. 

Na odděleních fungovaly kroužky: 

1.odd. zeměpisně-vlastivědný 

2.odd. čtenářský 

3.odd. sportovní 

4.odd. kutilský, zpívánky 

 

Každá vychovatelka jako vedoucí kroužku vypracovala roční plán kroužku, podle kterého 
pracovala s dětmi. 

Akce ŠD: 

Drakiáda, Vánoční besídka, vítání jara, karneval, čarodějnický rej, vystoupení v Domově pro 
seniory Moravská Třebová, návštěva filmových představení, setkání s kouzelníkem, ovocná 
slavnost, pečení v kuchyňce, Halloween, Masopust atd. 

Děti svými pracemi celoročně zkrášlovaly chodby a vestibul školy. 

Cílem je, aby se děti v ŠD cítily bezpečně, mohly se realizovat, odpočívat relaxací a nadále utužovat 
kamarádské vztahy. 



43 

 

 

Činnost ŠD je podporována vedením školy, nebyly zjištěny žádné vážné nedostatky. Komunikace 
s rodiči byla na dobré úrovni. 

 

Vypracovala: Eva Krušinová a Hana Zmeškalová  

 

  



44 

 

 

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA 

Přípravná třída pro předškolní děti na naší škole začala 
svoji patnáctou sezónu. V letošním školním roce do ní 
byly přijaty děti pětileté i ty s odkladem školní docházky, 
na základě doporučení psychologa nebo speciálního 
pedagoga z PPP. 

Dětem byly poskytnuty zdarma téměř všechny pomůcky 
a výtvarný materiál pro práci. Děti dostaly pracovní sešity 
„Půjdeme do školy“ a „Grafomotorika“. 

V letošním školním roce bylo do přípravné třídy přijato 
11 dětí, 6 dívek a 5 chlapců. V průběhu školního roku byly 3 děti vyšetřeny v PPP Svitavy z důvodu 
nastavení podpůrných opatření do 1. třídy. Dvěma dětem byla od března, resp. dubna 
poskytována podpora 2. stupně bez vypracování IVP, jednomu podpora 1. stupně. Asistentku 
pedagoga nemělo přiděleno žádné dítě. V únoru byl jedné dívce diagnostikován diabetes, a proto 
jsme se museli ve třídě naučit žít i s tímto zdravotním omezením. 

Osm dětí nastoupí v příštím školním roce do naší ZŠ, dvě 
dívky do ZŠ Palackého, jeden chlapec do ZŠ a MŠ Staré 
Město. 

Od začátku školního roku pracovala s dětmi učitelka Mgr. 
Eva Izáková. Děti pracovaly podle ŠVP PV „Brána dětem 
otevřená“ a také podle principů Daltonské výuky – 
odložená pozornost, daltonská tabule. 

Letošní školní rok byl rozdělen do 8 integrovaných bloků, 
v nichž jsme plnili výstupy předškolního vzdělávání. 
V měsících leden–březen se uskutečnilo sedm setkání Edukativně stimulační skupiny – program 
pro předškolní děti s rodiči, vždy ve čtvrtek odpoledne. Zúčastnilo se ho osm dětí. 

 Po celý školní rok jsme se účastnili akcí pořádaných DDM – výtvarná soutěž, Den Země, 
dřevíčková dílnička…, navštěvovali jsme výukové programy v městské knihovně a výstavy před 
Vánocemi a Velikonocemi. Žáci druhého stupně si nejen pro nás připravili projektový den 
„Vánoce“ a dvouhodinovku „Věda a technika“ před Velikonocemi. Obě akce se dětem moc líbily. 
Několikrát jsme byli i v divadle. 

V rámci snídaňových klubů jsme společně ve třídě několikrát posvačili stejnou svačinu. Děti byly 
rovněž zapojeny do projektu „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“. Z těchto produktů jsme 
si připravovali občerstvení.  

Velmi zdařilá byla rovněž vystoupení pro seniory před 
Vánocemi a ke Dni matek nebo besídka pro rodiče před 
Vánocemi. Uskutečnilo se také společné setkání rodičů  
a dětí v říjnu, které bylo ukázkou práce dětí v přípravné 
třídě. 

I v letošním školním roce jsme se zaměřili na rozvoj 
řečových a grafomotorických dovedností a rozvoj 
zrakového vnímání. Rozvíjeli jsme hrubou i jemnou 
motoriku či prostorovou orientaci. Při plnění úkolů bylo 



45 

 

 

důležité motivovat děti ke splnění zadaného úkolu a rozvíjet tímto i soustředění na práci. Věnovali 
jsme se též rozvoji předmatematických představ a časoprostorových pojmů. Hodně času jsme 
věnovali také činnostem podporující spolupráci v kolektivu. Děti si ve škole prohlubovaly 
hygienické a sebeobslužné návyky, pravidelně po svačině si čistily zuby. Pěkným zážitkem byla 
návštěva sběrného dvora na třídění odpadu. 

Při pravidelných vycházkách jsme pozorovali změny v přírodě, poznávali květiny, učili jsme se 
poznávat a pojmenovat jednotlivá místa či zákoutí města a také některé ulice. 

Děti měly výuku 22 hodin týdně, z toho jednu hodinu půlenou. Některé děti měly možnost 
docházet jedenkrát týdně na doučování, které bylo zaměřeno na práci se slovem a upevňování 
správné výslovnosti. 

Obě první třídy byly umístěny v tomto školním roce v budově na Kostelním náměstí, proto jsme 
se s nimi nesetkávali. Několikrát jsme spolupracovali s druháky a třeťáky z naší budovy. V květnu 
si děti z přípravky vyzkoušely práci na PC v počítačové učebně a v rámci hodiny robotiky se 
seznámily s našimi roboty. 

Velmi podařená byla červnová vycházka za 
princeznami – návštěva muzea s mumií princezny 
Hereret a zámecká expozice. 

V úterý a ve čtvrtek, po dohodě s rodiči, dostávaly děti 
domácí úkoly – v úterý opakovací procvičování 
grafomotoriky, ve čtvrtek cvičení rozvíjející 
předmatematické dovednosti nebo zrakové vnímání. 
Paní učitelka hodnotila snahu a práci dítěte slovně, 
nebo smajlíkem, ve druhém pololetí se děti učily 
zhodnotit práci nejen svou, ale i svých kamarádů. 
Každý den si děti zaznamenávaly svoje splněné úkoly 
na daltonskou tabuli, což je motivovalo k dokončení zadaných úkolů. Za každý splněný úkol 
dostalo dítě magnetku. Každý pátek si dítě magnetky spočítalo a v pololetí a na konci školního 
roku paní učitelka vyhodnotila, kdo jich získal nejvíc. 

Na konci prvního pololetí obdržely všechny děti “Ocenění pololetní práce“, na konci školního roku 
„Pochvalný list“. Rodiče na konci školního roku obdrželi „Zprávu o předškolní přípravě“. 

V příštím školním roce nebude přípravná třída na naší škole zřízena. 

Vypracovala: Mgr. Eva Izáková 

 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI ČŠI 

Ve školním roce 2022/2023 neproběhla ve škole inspekční činnost. 

Vypracovala: Mgr. Zdenka Šafaříková 


